
Poslední odpor proti Tálibánu. Vzpurné údolí
se odmítá podvolit
- CZ24 News | 24. srpna 2021

AFGHÁNISTÁN: V Afghánistánu stále zbývá ostrůvek odporu proti Tálibánu, který dobyl zbytek
země. Bojovníci radikálního islamistického hnutí obklíčili takzvané síly odporu, které se shromáždily
v severoafghánském údolí Pandžšír, které se nachází jen asi 150 kilometrů od hlavního města
Kábulu. Představitel těchto sil Ahmad Masúd o víkendu uvedl, že se vzbouřenci v Pandžšíru nevzdají
Tálibánu bez boje, i když on sám stále doufá v mírová jednání.

Údolí Pandžšír zahraniční média přirovnávají k známé fiktivní galské vesnici ze série komiksů Asterix
a Obelix, kterou nedokážou ovládnout římské legie. V současnosti oblast vede Ahmad Masúd, syn
slavného vůdce Ahmada Šáha Masúda, který zahynul v roce 2001 při atentátu spáchaném
teroristickou organizací Al-Káida. K Masúdovým stoupencům se připojili i někteří členové afghánské
armády a speciálních sil či bývalý viceprezident Amrulláh Sálih.

Mezi lety 1980 a 1985 se oblast pokoušela dobít sovětská vojska v rámci první války v Afghánistánu.
Sovětské tanky i další kusy těžké techniky ale nedokázaly mezi pahorky údolí Pandžšíru manévrovat.
Afghánci se tehdy ubránili také díky podpoře Spojených států, Saúdské Arábie či Velké Británie.
Samotný Tálibán se pak Pandžšír pokoušel neúspěšně obsadit už v devadesátých letech.

Masúd je připraven s Tálibánem jednat a vyzval k utvoření vlády v Kábulu, která by zahrnovala
všechny afghánské etnické skupiny. Uvedl ale, že pokud se bojovníci Tálibánu pokusí vstoupit do
údolí Pandžšír, postaví se jim jeho síly na odpor.

„Chceme, aby si Tálibán uvědomil, že cesta kupředu vede pouze skrze vyjednávání,” uvedl Masúd,
syn někdejšího vůdce Ahmada Šáha Masúda, který v 80. letech bojoval proti sovětským vojskům i
proti Tálibánu o desetiletí později. Vyzval také k utvoření vlády v Kábulu, která by zahrnovala
všechny afghánské etnické skupiny.

„Nechceme, aby propukla válka,” zdůraznil představil protitálibánského odporu, jehož příslušníci se
shromáždili v Pandžšíru na úpatí masivu Hindúkúš. V údolí jsou místní milice i afghánské vládní
jednotky, které jsou podle Masúda připraveny s Tálibánem bojovat. Pandžšír je jediným územím v
Afghánistánu, které nemá Tálibán pod kontrolou. „Chtějí se bránit, chtějí bojovat, chtějí vzdorovat

https://cz24.news/posledni-odpor-proti-talibanu-vzpurne-udoli-se-odmita-podvolit/
https://cz24.news/posledni-odpor-proti-talibanu-vzpurne-udoli-se-odmita-podvolit/


jakémukoli totalitnímu režimu,” uvedl Masúd s odkazem na své podporovatele.

„Stovky mudžáhedínů Islámského emirátu míří do provincie Pandžšír, kde převezmou kontrolu poté,
co místní činitelé odmítli poklidně předat moc,” napsal posléze Tálibán na twitteru.

Tálibán uvedl, že síly odporu v Pandžšíru obklíčil, dává ale přednost jednání před bojem. „Islámský
emirát se snaží vyřešit tyto problémy mírovou cestou,” sdělil mluvčí hnutí Mudžáhid.

Evakuace musí pokračovat, zní z Londýna
Británie vyzve Spojené státy, aby pokračovaly v evakuacích z Afghánistánu i po 31. srpnu, což je
termín stanovený pro odchod amerických vojáků z afghánského území. Uvedl to náměstek britského
ministra obrany James Heappey, podle nějž bude o tomto tématu jednat premiér Boris Johnson
s americkým prezidentem Joem Bidenem na úterním mimořádném zasedání vůdců států skupiny G7.
Pro prodloužení pobytu amerických jednotek v Afghánistánu ale bude zapotřebí i souhlas hnutí
Tálibán, podotkl Heappey.

Tálibán přitom prohlásil, že lhůtu pro odchod západních sil z Afghánistánu, stanovenou na konec
srpna, neprodlouží. Podle zdrojů Reuters z řad Tálibánu o to ani žádná ze západních vlád
nepožádala. Pokud by ale došlo k prodloužení lhůty bez konzultace s Tálibánem, mělo by to podle
představitelů radikálního hnutí dalekosáhlé následky.

Podle Tálibánu také nebude vytvořena nová vláda, dokud budou na afghánské půdě američtí vojáci.
„Bylo rozhodnuto, že vytvoření vlády… nebude oznámeno, dokud bude v Afghánistánu byť jen jediný
americký voják,” řekly agentuře AFP dva zdroje z řad hnutí. Tálibán již dříve slíbil, že v budoucí
vládě budou zastoupeni představitelé různých stran.


